
  

 

D.D.S. n.                                           Repubblica  Italiana                                              

 
REGIONE SICILIANA 

ASSESSORATO REGIONALE DELL’ECONOMIA 
DIPARTIMENTO REGIONALE BILANCIO E TESORO 

RAGIONERIA GENERALE 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO STATISTICA  

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTA la legge regionale 8 luglio 1977, n. 47 e successive integrazioni e modificazioni; 

VISTA la Legge Regionale n. 2 del 16/01/2024 che approva il bilancio di previsione della Regione Siciliana 

per il triennio 2024-2026; 

VISTA la Delibera di Giunta n. 15 del 22/01/2024 con la quale è stato approvato il documento tecnico di 

accompagnamento, il bilancio finanziario gestionale, il perimetro sanitario ed il piano degli indicatori per il 

triennio 2024-2026; 

VISTO il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n.118 e s.m.i. – disposizioni in materia di Armonizzazione 

dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni e degli Enti locali; 

VISTA la L.R. 13/1/2015, n.3 art.11 che disciplina le modalità applicative del citato Decreto; 

VISTO il decreto legislativo 6 settembre 1989, n. 322 concernente “Norme sul Sistema statistico nazionale e 

sulla riorganizzazione dell’Istituto Nazionale di Statistica, ai sensi dell’articolo 24 della legge 23 agosto 

1988, n. 400”; 

VISTO l’articolo 6 della legge regionale 11 maggio 1993, n. 15 con il quale viene istituito l’Ufficio 

regionale di Statistica, ai sensi dell’articolo 5 del predetto decreto legislativo 6 settembre 1989, n.322;  

VISTO in particolare l’articolo 2 del citato decreto legislativo con il quale si stabilisce che gli Uffici di 

statistica delle Regioni e delle provincie autonome fanno parte del Sistema Statistico Nazionale (SISTAN);  

VISTO il DDG n. 1149 del 30 novembre 2001 nel quale l’Ufficio di Statistica assume la denominazione di 

“Servizio Statistica”, mantenendo le funzioni ed attribuzioni di cui alla predetta normativa; 

VISTO il D.R.G. n. 11/2010 del 25/01/2010 con il quale l’Ufficio di Statistica assume la denominazione 

“Servizio Statistica ed Analisi Economica”; 

VISTO Il D.R.G. n. 667 del 14/6/2022 con il quale il Ragioniere Generale conferisce l’incarico di 

responsabile del Servizio Statistica ed Analisi Economica al Dott. Pietro Ruolando; 

CONSIDERATO che il Servizio Statistica della Regione, per le attività di analisi e previsione della realtà 

macroeconomica, necessita dell’utilizzo di un Modello Econometrico Multisettoriale; 

CONSIDERATO che nel 2004 a seguito di un’analisi di mercato è stato acquistato il modello sviluppato da 

Prometeia S.p.A. che si basa su un complesso sistema di equazioni macroeconomiche tarate specificamente 

sulla realtà economica della Sicilia; 

CONSIDERATO che per l’utilizzo del Modello occorre che annualmente Prometeia ne curi la gestione, la 

manutenzione e l’implementazione; 

CONSIDERATO che Prometeia, nel contesto nazionale, risulta essere una società di alto profilo nel campo 

fviolante
Font monospazio
395/2024



  

dell’analisi economica e l’unica che produce le previsioni macroeconomiche sviluppando modelli 

econometrici in maniera specifica per diverse regioni (Piemonte, Umbria, Lombardia, Sardegna, Provincia di 

Trento ed Emilia Romagna); 

CONSIDERATO che nel corso degli anni, in virtù delle convezioni siglate, Prometeia, grazie l’utilizzo del 

modello econometrico, ha supportando il Servizio Statistica anche nello sviluppo di elaborazioni di 

documenti statistico-economici su specifici temi richiesti dai vertici dell’Assessorato all’Economia e da altri 

rami dell’amministrazione; 

CONSIDERATO che il modello contiene un modulo fiscale che mette in relazione le principali voci delle 

entrate e delle spese della PA, ricavate dalla banca dati dei “Conti Pubblici Territoriali” (CPT), con gli 

aggregati dei conti economici regionali; 

CONSIDERATA l’opportunità di proseguire il rapporto con Prometeia S.p.A., valutando positivamente 

l’esperienza fin qui maturata in termini di produttività e di flussi informativi ed elaborazioni realizzate 

nonché per la congruità dei costi; 

 CONSIDERATO che l’indizione di una gara per l’affidamento di un servizio relativo allo sviluppo di un 

nuovo modello econometrico ad hoc per la Regione Siciliana con un diverso fornitore non assicurerebbe esiti 

positivi né sotto il profilo dell’economicità della spesa da sostenere, né sui tempi di realizzazione e né su 

quello della coerenza con le stime e le simulazioni finora effettuate; 

VISTO l’art.1, comma 450 della Legge 27/12/2006, n.296, che stabilisce che “le altre amministrazioni 

pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, nonché le autorità indipendenti, 

per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e inferiore alla soglia di rilievo 

comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri 

mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 328 ovvero al sistema telematico messo a 

disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure”; 

CONSIDERATO che il Servizio Statistica intende attivare apposita procedura sul MEPA, dal portale 

AcquistinretePa.it, nella categoria merceologica “Servizi di supporto specialistico” per l’acquisizione del 

“Servizio di aggiornamento del modello econometrico Regione siciliana, di analisi e previsioni sulla 

situazione economica regionale e di attività a supporto dell’elaborazione del DEFR Sicilia e di altri 

documenti economico-finanziari della Regione Siciliana” attraverso trattativa diretta, ai sensi dell’art.50 del 

D.Lgs 36/2023, con Prometeia S.P.A. per un importo presunto non superiore alla somma di € 53.000,00, 

IVA esclusa; 

CONSIDERATA la presente quale determina a contrarre, ai sensi dell'art. 17 comma 1 del D. Lgs. n. 

36/2023; 

CONSIDERATO che il dott. Pietro Ruolando, dirigente responsabile del Servizio Statistica è il 

Responsabile Unico del Progetto (R.U.P.)  

 

DETERMINA 

Art. 1 

di procedere, per i motivi in premessa indicati, ad avviare le procedure per l'acquisizione di un “Servizio di 



  

aggiornamento del modello econometrico Regione siciliana, di analisi e previsioni sulla situazione 

economica regionale e di attività a supporto dell’elaborazione del DEFR Sicilia e di altri documenti 

economico-finanziari della Regione Siciliana” tramite il portale telematico del MEPA, AcquistinretePa.it, 

attraverso Trattativa diretta con Prometeia S.p.A. con base d’asta pari a € 53.000,00 IVA esclusa. 

Art. 2 

di far gravare la spesa per l’acquisizione del servizio sul capitolo 212566 “Fondo premialità 2014-2020 

finalizzato a collaborazioni e consulenze” – CIG: B11A953F04. 

Art. 4 

di dare atto che per tutto quanto non contemplato nella presente determinazione si rinvia al citato D. Lgs. n. 

36/2023, nonché a tutta la normativa vigente in materia. 

Art. 5 

il provvedimento è trasmesso al responsabile del procedimento di pubblicazione dei contenuti sul sito 

istituzionale, ai fini dell'assolvimento dell'obbligo di pubblicazione on line ex art. 68 L.R. 21/2014. 

 

Palermo,  

                                        

                      Il Dirigente del Servizio 
                               Pietro Ruolando 

 
 

 

 

 

VISTO SI PUBBLICHI       

fviolante
Font monospazio
04/04/2024


		2024-04-04T17:22:20+0200
	PIETRO RUOLANDO




